
 

 

 

  
  

 

1 

 

192612 EΞ 2024, ΦΕΚ-6993/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

192612 EΞ 2024, ΦΕΚ-6993/Β/20.12.2024 

Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης «Σύσταση Ταμείου με την επωνυμία 

“Ταμείο Εγγυοδοσίας Καινοτομίας”». 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

2.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

3.Τον ν. 3912/2011 «περί Σύστασης Εθνικού Ταμείου Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης» 

(Α’ 17), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα και 

προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα το άρθρο 

4 του άρθρου δεύτερου. 

4.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

5.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα το άρθρο 12. 

6.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

7.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130). 

8.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

9.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

10.Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 1. 

11.Την υπ’ αρ. 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

12.Την υπό στοιχεία Υ102916/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

192612 EΞ 2024, ΦΕΚ-6993/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Την υπ’ αρ. 121107/26-08-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα: «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ) του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920). 

14.Την ανακοίνωση της Επιτροπής για τις Κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με τις κρατικές 

ενισχύσεις για την προώθηση των επενδύσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου 

(2021/C 508/01). 

15.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με 

την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας. 

16.Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης 

και Τουρισμού και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής 

υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857). 

17.Την υπ’ αρ. 135912/30.12.2019 κοινή υπουργική απόφαση «Υλοποίηση Προγράμματος 

ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΜΕΣΩ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 

ΜΟΡΦΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ από την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε.» (Β’ 

4880), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 56706/3.6.2020 (Β’ 2143), 57281/4.6.2020 (Β’ 

2187), 81858/21.7.2021 (Β’ 3267) και 138825/20.12.2021 (Β’ 6050) κοινές υπουργικές 

αποφάσεις. 

18.Την υπ’ αρ. 135533/27-12-2019 (ΑΔΑ: Ρ96246ΜΤΛΡ-ΛΨΧ) απόφαση του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί Έγκρισης της Ένταξης στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2019, στη ΣΑΕ 224/2 του έργου «Επιχορήγηση της Ελληνικής 

Αναπτυξιακής Τράπεζας για τη στήριξη της επιχειρηματικότητας, μέσω εναλλακτικών 

μορφών χρηματοδότησης» (Κωδικός έργου: 2019ΣΕ22420000, Προϋπολογισμός: 

290.000.000 ευρώ).  

19.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη επιπλέον της προβλεφθείσας 

στην υπ’ αρ. 135912/30.12.2019 (Β’ 4880) κοινή υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε 

δυνάμει των υπ’ αρ. 56706/3.6.2020 (Β’ 2143), 57281/4.6.2020 (Β’ 2187), 81858/21.7.2021 

(Β’ 3267) και 138825/20.12.2021 (Β’ 6050) κοινών υπουργικών αποφάσεων. 

20.Την υπ’ αρ. 16054/15-02-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση Ταμείου με την 

επωνυμία «Ταμείο Εγγυοδοσίας Καινοτομίας» (Β’ 772), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

117779/13.08.2024 (Β’ 5235) κοινή υπουργική απόφαση. 

21.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την αντικατάσταση του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 16054/15-02-2022 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Σύσταση Ταμείου με την επωνυμία “Ταμείο Εγγυοδοσίας Καινοτομίας”», ως 

ακολούθως:  

«Άρθρο 4  



 

 

 

  
  

 

3 

 

192612 EΞ 2024, ΦΕΚ-6993/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Σύσταση, συγκρότηση και αρμοδιότητες Επενδυτικής Επιτροπής 

1.Για την εφαρμογή της επενδυτικής στρατηγικής και τον συντονισμό της υλοποίησης των 

χρηματοδοτικών μέσων του Ταμείου και για την επίτευξη των στόχων του Ταμείου, 

συστήνεται Επενδυτική Επιτροπή. 

2.H Επενδυτική Επιτροπή αποτελείται από 3 μέλη: 

α) τον εκάστοτε Γενικό Γραμματέα Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού 

Προγράμματος Επενδύσεων (ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, ως Πρόεδρο, 

β) έναν εκπρόσωπο του αρμοδίου για το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

Υπουργού, 

γ) έναν εκπρόσωπο του Υπουργού Ανάπτυξης, αρμόδιου για την Έρευνα και Καινοτομία. 

Στις συνεδριάσεις της Επενδυτικής Επιτροπής συμμετέχουν έως δύο εκπρόσωποι της 

Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας ως εισηγητές και παρατηρητές, χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

Επίσης, δύναται να συμμετέχουν ως παρατηρητές, χωρίς δικαίωμα ψήφου: 

-ένα στέλεχος της Γενικής Γραμματείας Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ και ΕΠΑ), 

-ένα στέλεχος από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου 

Ανάπτυξης. 

Τη γραμματεία της Επενδυτικής Επιτροπής αναλαμβάνει η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα, 

με αρμοδιότητες καθορισμένες στη Συμφωνία Χρηματοδότησης. 

Η συγκρότηση, οι αρμοδιότητες και ο τρόπος λειτουργίας της Επενδυτικής Επιτροπής 

καθορίζονται στη Συμφωνία Χρηματοδότησης». 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 16054/15-02-2022 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Σύσταση Ταμείου με την επωνυμία «Ταμείο Εγγυοδοσίας Καινοτομίας», ως 

τροποποιήθηκε. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024 


